关于做好 2025 年家庭经济困难学生

绿色通道工作的通知
各单位：

学校对家庭经济困难的新生开通“绿色通道”，确因家庭经济困难暂

时无法缴纳学费的新生，可通过绿色通道先办理相关报到手续，再通过国

家助学贷款等其他渠道筹集学费。

今年所有需要缓缴学费的学生（包括已办理生源地和校园地助学贷款

的学生）均应按照要求提交申请。具体事项通知如下：

一、申请对象

我校全日制在籍本、预科生和纳入全国研究生招生计划的全日制在籍

研究生。

二、申请方式

登录学生资助管理中心微信公众号“华东师大学生资助”，点击“掌

上资助”，选择“绿色通道”栏目填写申请信息。用户名为学号，密码为

公共数据库密码。

三、申请时间

需要申请绿色通道的学生建议在2025年 8月 18日之前进行线上申请。

学生如因条件限制无法按时申请，可到校报到后补办。

四、审批流程

1. 院系审批

院系辅导员、副书记登录学校学生（研究生）工作处网站

（https://xgxt.ecnu.edu.cn/zizhu），点击最左侧导航栏中的“绿色通

道审批”栏目，进行绿色通道的审批。也可以登录学生资助管理中心微信

公众号“华东师大学生资助”，点击“掌上资助”，选择“绿色通道”栏

目进行手机端审批。

2. 学校审核备案

院系审批通过后，学校进行备案，并将学生申请信息报送本科生院和

研究生院。

五、注意事项

1.根据学校规定，在校生申请各项奖助学金时，应按学校规定完成缴

费义务且正常注册并取得学籍。请提醒申请绿色通道的学生根据承诺的缓

交途径及时缴纳学费，如学生未履行承诺及时缴费，将影响各类奖助学金

申请和发放。

2.详细的填写方法可至学生资助管理中心网站“常用文件－操作指南”

栏目中查阅“助学保障对象认定及绿色通道申请操作指南”。

六、联系方式

绿色通道工作中如遇问题，请及时联系学生资助管理中心。

1.助学保障对象认定与绿色通道政策问题

联系人：施丹辉 电话：021-62233117 邮箱：dhshi@mail.ecnu.edu.cn
2.线上申请技术问题

联系人：谢 丽 电话：021-54342302 邮箱：lxie@admin.ecnu.edu.cn

学生资助管理中心

2025 年 7月 25 日

	关于做好2025级研究生新生报到及学籍工作的通知
	关于在2025级新生报到期间开展学生资助
	政策咨询的通知